EDITAL DE ELEIÇÃO

Integrada pelas professoras Flávia Pereira Machado (IFG), presidenta, e Diane

Valdez (UFG), integrante, a Comissão Eleitoral responsável pelo processo de

escolha do corpo diretivo da ANPUH-GO para o biênio 2020/2022 torna público,

de acordo com o Estatuto da entidade (https://goo.gl/4SCCnr), que as inscrições

de chapas para os cargos da Diretoria encontram-se abertas do dia 06 de julho

ao dia 06 de agosto de 2020.

A Diretoria compreende os cargos de Presidente; Vice-Presidente; Secretário-

Geral; 1º Secretário; 2º Secretário; 1º Tesoureiro e 2º Tesoureiro.

As inscrições das chapas concorrentes aos cargos da Diretoria deverão ser feitas

através do endereço eletrônico da ANPUHGO anpuhgo@yahoo.com.br até o

dia 06 de agosto de 2020, apresentando requerimento, carta programa e lista

dos candidatos com os respectivos cargos, subscrita por no mínimo dez

associados.

Como requisito, os candidatos devem ser sócios admitidos até a publicação do

presente edital e devem estar em dia com suas anuidades. A divulgação das

chapas será feita no dia 07 de agosto de 2020. As votações ocorrerão entre os

dias 10 e 14 de agosto de 2020 na página da ANPUH Nacional

https://anpuh.org.br/, via área do associado.

As inscrições e eventuais dúvidas sobre o processo eleitoral deverão ser

enviadas à Comissão Eleitoral da ANPUHGO, no endereço eletrônico

anpuhgo@gmail.com.

REGIMENTO ELEITORAL

Na qualidade de responsáveis emconduzir o processo eleitoral para o biênio

2020/2022 divulgamos, a seguir, o calendário de atividades e as normas que

https://goo.gl/4SCCnr
mailto:anpuhgo@yahoo.com.br
https://anpuh.org.br/
mailto:anpuhgo@gmail.com

devem presidir à escolha da direção e diretores da ANPUH-GO.

1. O processo eleitoral para o biênio 2020-2022 envolve a escolha de nomes

com mandato de dois anos para os seguintes cargos,:

a) Diretoria da ANPUH: Presidente, Vice-Presidente, Secretário-Geral, 1º

Secretário, 2º Secretário, 1º Tesoureiro, 2º Tesoureiro.

b) Conselho Fiscal: Presidente, Secretário e Relator.

2. Só pode votar e ser votado associados/as em dia com o pagamento das

anuidades.

3. As chapas concorrentes aos cargos da Diretoria devem fazer sua inscrição

junto à Comissão Eleitoral da ANPUHGO por meio do endereço eletrônico

anpuhgo@yahoo.com.br até o dia 06 de agosto de 2020, apresentando

requerimento, carta-programa e lista dos candidatos com os respectivos cargos,

subscrita por no mínimo dez associados.

4. A Comissão Eleitoral fará a devida divulgação das chapas inscritas e das

instruções para votação até o dia 07 de agosto de 2020.

5. Os votos on-line poderão ser efetuados entre os dias 10 e 14 de agosto de

2020 na página da ANPUH Nacional https://anpuh.org.br/, via área do

associado.

6. Os resultados das eleições serão consignados em ata e amplamente

divulgados entre os associados/as.

7. A homologação da ata de apuração ocorrerá na Assembleia Geral da ANPUH,

a realizar-se de forma virtual devido ao cenário atual de pandemia via

Plataforma meetgoogleno dia 19 de agosto de 2020 às 19h00. O link para a

https://anpuh.org.br/

mesma será divulgado posteriormente pela página da ANPUH e nas redes

virtuais da ANPUHGO.

8. Os nomes de três membros que passarão a integrar o Conselho Fiscal da

ANPUH deverão ser indicados e votados durante a realização da Assembleia

Geral, em 19 de agosto de 2020.

9. A nova Diretoria da ANPUH tomará posse no dia 19 de agosto de 2020 via

Plataforma googlemeet.

10. Os membros do Conselho Fiscal tomarão posse em ambiente virtual, no dia

24 de agosto de 2020.

11. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

06/08/2020 • data final para inscrição das chapas concorrentes

07/08/2020 • divulgação das chapas

10 e 14/08/2020 • data para votação

15/08/2020 • divulgação do resultado das eleições

01/08/2020 • publicação de edital de convocação da Assembleia Geral da

ANPUH-GO no Informativo Eletrônico da ANPUH-GO e no site da entidade

19/08/2020 • Assembleia Geral em ambiente virtual às 19h00 (Plataforma

googlemeet)

• homologação do resultado da eleição

• eleição de Conselho Fiscal da ANPUH

• posse da nova Diretoria.

24/08/2020 • posse do Conselho Fiscal.

Professora Flávia Pereira Machado (IFG)

Presidenta da Comissão Eleitoral

Professora Diane Valdez (UFG)

Integrante da Comissão Eleitoral

Goiânia, 06 de julho de 2020.